116.519.679 126.376.394

(1) Os investimentos do FGO, FGHAB, FGI e ANBIMA foram reclassificados e enquadrados como instrumentos financeiros de acordo com a Resolução CMN nº 4.817/2020. Os referidos fundos possuem as seguintes

defasagens de data da atualização das cotas: FGO (data-base nov/21), FGI e FGHAB (data base mai/22).

(2) O valor contábil refere-se o valor de custo antes do valor de impairment.

 24

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS – 30 DE SETEMBRO

DE 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(b) Classificação da carteira por prazo

Em 30/09/2022 a classificação por prazo da carteira de TVM – Títulos e valores mobiliários apresenta a segregação a seguir:

INDIVIDUAL

Descrição

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

resultado

Ajuste a

mercado

patrimônio

líquido

Valor contábil
Valor de

mercado

Sem

vencimento
91 a 180 dias 181 a 360 dias

Acima de 360

dias

Títulos públicos 229.747.256 (2.193.717) (83.946) 227.469.593 227.446.575 - 5.925.477 15.196.823 206.347.293

Letras financeiras do tesouro 122.606.075 75.892 (42.615) 122.639.352 122.639.352 - 355.413 4.716.125 117.567.814

Letras do tesouro nacional 97.009.057 (2.306.899) (32.507) 94.669.651 94.669.651 - 342.480 10.480.698 83.846.473

Notas do tesouro nacional 9.928.009 37.290 4.541 9.969.840 9.946.822 - 5.227.584

4.742.256

Tesouro nacional/securitização 204.115 - (13.365) 190.750 190.750 - - - 190.750

Títulos – empresas 14.744.408 (77.381) 1.893.359 16.560.386 15.964.538 3.317.989 - - 13.242.397

Debêntures 4.224.488 - 169.225 4.393.713 3.589.351 - - - 4.393.713

Notas promissórias 185.264 - 20.756 206.020 206.020 - - - 206.020

Cotas de fundos 1.691.407 - 1.583.794 3.275.201 3.275.201 3.275.201 - - -

Certificado de recebíveis

imobiliários
3.345.054 - (6.215) 3.338.839 3.547.353 - - - 3.338.839

Ações 144.222 (77.381) (24.053) 42.788 42.788 42.788 - - -

Letras financeiras 5.153.973 - 149.852 5.303.825 5.303.825 - - - 5.303.825

Total – TVM 244.491.664 (2.271.098) 1.809.413 244.029.979 243.411.113 3.317.989 5.925.477 15.196.823 219.589.690

Para negociação 120.087.515 (2.271.098)

117.816.417 117.816.417 23.067 12.107 14.711.231 103.070.012

Disponíveis para venda 114.502.909 - 1.809.413 116.312.322 116.312.322 3.294.922 685.786 485.592 111.846.022

Mantidos até o vencimento 9.901.240 - - 9.901.240 9.282.374 - 5.227.584 - 4.673.656

Total 244.491.664 (2.271.098) 1.809.413 244.029.979 243.411.113 3.317.989 5.925.477 15.196.823 219.589.690

 25

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS – 30 DE SETEMBRO

DE 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

CONSOLIDADO

Descrição

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a mercado

resultado

Ajuste a mercado

patrimônio

líquido

Valor contábil Valor de mercado Sem vencimento 91 a 180 dias 181 a 360 dias
Acima de 360

dias

Títulos públicos 229.990.265 (2.171.817) (83.946) 227.734.502 227.711.484 - 5.925.477 15.218.471 206.590.554

Letras financeiras do tesouro 122.849.084 97.792 (42.615) 122.904.261 122.904.261 - 355.413 4.737.773 117.811.075

Letras do tesouro nacional 97.009.057 (2.306.899) (32.507) 94.669.651 94.669.651 - 342.480 10.480.698 83.846.473

Notas do tesouro nacional 9.928.009 37.290 4.541 9.969.840 9.946.822 - 5.227.584 - 4.742.256

Tesouro nacional/ securitização 204.115 - (13.365) 190.750 190.750 - - - 190.750

Títulos – empresas 14.903.129 54.156 1.893.360 16.850.645 16.254.797 3.608.247 - - 13.242.398

Debêntures 4.224.488 - 169.226 4.393.714 3.589.352 - - - 4.393.714

Nota Promissória 185.264 - 20.756 206.020 206.020 - - - 206.020

Cotas de fundos 1.850.128 131.537 1.583.794 3.565.459 3.565.459 3.565.459 - - -

Certificado de recebíveis imobiliários 3.345.054 - (6.215) 3.338.839 3.547.353 - - - 3.338.839

Ações 144.222 (77.381) (24.053) 42.788 42.788 42.788 - - -

Letras financeiras 5.153.973 - 149.852 5.303.825 5.303.825 - - - 5.303.825

Total – TVM 244.893.394 (2.117.661) 1.809.414 244.585.147 243.966.281 3.608.247 5.925.477 15.218.471 219.832.952

Para negociação 121.621.625 (2.117.661) - 119.503.964 119.503.964 1.445.705 12.107 14.732.879 103.313.273

Disponíveis para venda 113.370.529 - 1.809.414 115.179.943 115.179.943 2.162.542 685.786 485.592 111.846.023

Mantidos até o vencimento 9.901.240 - - 9.901.240 9.282.374 - 5.227.584 - 4.673.656

Total – TVM e Derivativos 244.893.394 (2.117.661) 1.809.414 244.585.147 243.966.281 3.608.247 5.925.477 15.218.471 219.832.952

 26

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS – 30 DE SETEMBRO

DE 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(c) Classificação da carteira por categoria e por prazo

O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários baseia-se em cotação de preços na data do balanço. Se não houver cotação de preço de mercado, os valores são

[…]

(c.1) Categoria I - Títulos para negociação

Os papéis que compõem a carteira de TVM – Títulos para negociação não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment), desta forma o custo ajustado ao

valor recuperável apresentado corresponde ao custo de aquisição do título nas respectivas datas.

Os ajustes de mercado nesta categoria impactam diretamente o resultado da instituição.

Os títulos da categoria “I – Títulos para negociação” são classificados no ativo circulante, conforme Circular BACEN nº 3.068/2001.

 27

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS – 30 DE SETEMBRO

DE 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

INDIVIDUAL

Descrição

30/09/2022 31/12/2021

Sem Vencimento 91 a 180 dias 181 a 360 dias
Acima de 360

dias

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

resultado

Valor de

mercado

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

resultado

Valor de

mercado

Títulos públicos - 12.107 14.711.231 103.070.012 119.987.067 (2.193.717) 117.793.350 129.907.702 (5.113.421) 124.794.281

Letras financeiras do tesouro - 3.253 4.230.533 16.336.354 20.494.248 75.892 20.570.140 31.956.135 9.194 31.965.329

Letras do tesouro nacional - 8.854 10.480.698 83.544.571 96.341.022 (2.306.899) 94.034.123 95.259.761 (5.102.816) 90.156.945

Notas do tesouro nacional - - - 3.189.087 3.151.797 37.290 3.189.087 2.691.806 (19.799) 2.672.007

Títulos - empresas 23.067 - - - 100.448 (77.381) 23.067 100.448 (62.155) 38.293

Ações 23.067 - - - 100.448 (77.381) 23.067 100.448 (62.155) 38.293

Total 23.067 12.107 14.711.231 103.070.012 120.087.515 (2.271.098) 117.816.417 130.008.150 (5.175.576) 124.832.574

CONSOLIDADO

Descrição

30/09/2022 31/12/2021

Sem Vencimento 91 a 180 dias 181 a 360 dias
Acima de 360

dias

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

resultado

Valor de

mercado

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

resultado

Valor de

mercado

Títulos públicos - 12.107 14.732.879 103.313.273 120.230.076 (2.171.817) 118.058.259 129.908.927 (5.113.370) 124.795.557

Letras financeiras do tesouro - 3.253 4.252.181 16.579.615 20.737.257 97.792 20.835.049 31.957.360 9.245 31.966.605

Letras do tesouro nacional - 8.854 10.480.698 83.544.571 96.341.022 (2.306.899) 94.034.123 95.259.761 (5.102.816) 90.156.945

Notas do tesouro nacional - - - 3.189.087 3.151.797 37.290 3.189.087 2.691.806 (19.799) 2.672.007

Títulos - empresas 1.445.705 - - - 1.391.549 54.156 1.445.705 924.239 (41.942) 882.297

Cotas de fundos 1.422.638 - - - 1.291.101 131.537 1.422.638 823.791 20.213 844.004

Ações 23.067 - - - 100.448 (77.381) 23.067 100.448 (62.155) 38.293

Total 1.445.705 12.107 14.732.879 103.313.273 121.621.625 (2.117.661) 119.503.964 130.833.166 (5.155.312) 125.677.854

 28

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS – 30 DE SETEMBRO

DE 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(c.2) Categoria II - Títulos disponíveis para venda

Os títulos e valores mobiliários são passíveis de aplicação de testes de impairment periódicos, conforme estabelece a Circular BACEN nº 3.068/2001. O custo ajustado ao

valor recuperável das ações, debêntures e dos certificados de recebíveis imobiliários na categoria II apresentados em 30/09/2022, incluem uma perda acumulada no valor

recuperável de R$ 956.434 (ações e debêntures em 31/12/2021 – R$ 941.275).

Os demais papéis que compõem a carteira de TVM Disponíveis para venda não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment), desta forma o custo ajustado

ao valor recuperável apresentado corresponde ao custo de aquisição do título nas respectivas datas.

Os ajustes de mercado nesta categoria impactam diretamente o patrimônio líquido da instituição.

INDIVIDUAL

Descrição

30/09/2022 31/12/2021

Sem

vencimento

91 a 180

dias

181 a 360

dias

Acima de 360

dias

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

patrimônio

líquido

Valor de

mercado

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

patrimônio

líquido

Valor de

mercado

Títulos públicos - 685.786 485.592 101.819.662 103.074.986 (83.946) 102.991.040 115.659.351 (675.536) 114.983.815

Letras financeiras do tesouro - 352.160 485.592 101.231.460 102.111.827 (42.615) 102.069.212 110.315.097 (275.246) 110.039.851

Letras do tesouro Nacional - 333.626 - 301.902 668.035 (32.507) 635.528 3.788.073 (322.993) 3.465.080

Notas do tesouro nacional - - - 95.550 91.009 4.541 95.550 1.319.563 (66.037) 1.253.526

Tesouro nacional/ securitizados - - - 190.750 204.115 (13.365) 190.750 236.618 (11.260) 225.358

Títulos – empresas 3.294.922 - - 10.026.360 11.427.923 1.893.359 13.321.282 9.920.641 264.609 10.185.250

Debêntures - - - 3.312.003 3.142.778 169.225 3.312.003 1.503.547 460 1.504.007

Nota Promissória - - - 206.020 185.264 20.756 206.020 - - -

Cotas de fundos (1) 3.275.201 - - - 1.691.407 1.583.794 3.275.201 1.903.521 63.731 1.967.252

Certificado de recebíveis imobiliários - - - 1.204.512 1.210.727 (6.215) 1.204.512 1.275.356 54.630 1.329.986

Ações 19.721 - - - 43.774 (24.053) 19.721 78.253 (45.525) 32.728

Letras Financeiras - - - 5.303.825 5.153.973 149.852 5.303.825 5.159.964 191.313 5.351.277

Total 3.294.922 685.786 485.592 111.846.022 114.502.909 1.809.413 116.312.322 125.579.992 (410.927) 125.169.065

 (1) Os investimentos do FGO, FGHAB, FGI e ANBIMA foram reclassificados e enquadrados como instrumentos financeiros de acordo com a Resolução CMN nº 4.817/2020. Os referidos fundos possuem as seguintes

defasagens de data da atualização das cotas: FGO (data-base nov/21), FGI e FGHAB (data base maio/22).

 29

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS – 30 DE SETEMBRO

DE 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

CONSOLIDADO

Descrição

30/09/2022 31/12/2021

Sem

vencimento

91 a 180

dias

181 a 360

dias

Acima de 360

dias

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

patrimônio

líquido

Valor de

mercado

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

patrimônio

líquido

Valor de

mercado

Títulos públicos - 685.786 485.592 101.819.662 103.074.986 (83.946) 102.991.040 115.659.351 (675.536) 114.983.815

Letras financeiras do tesouro - 352.160 485.592 101.231.460 102.111.827 (42.615) 102.069.212 110.315.097 (275.246) 110.039.851

Letras do tesouro Nacional - 333.626 - 301.902 668.035 (32.507) 635.528 3.788.073 (322.993) 3.465.080

Notas do tesouro nacional - - - 95.550 91.009 4.541 95.550 1.319.563 (66.037) 1.253.526

Tesouro nacional/ securitizados - - - 190.750 204.115 (13.365) 190.750 236.618 (11.260) 225.358

Títulos – empresas 2.162.542 - - 10.026.361 10.295.543 1.893.360 12.188.903 7.953.389 264.609 8.217.998

Debêntures - - - 3.312.004 3.142.778 169.226 3.312.004 1.503.547 460 1.504.007

Nota Promissória - - - 206.020 185.264 20.756 206.020 - - -

Cotas de fundos (1) 2.142.821 - - - 559.027 1.583.794 2.142.821 (63.731) 63.731 -

Certificado de recebíveis imobiliários - - - 1.204.512 1.210.727 (6.215) 1.204.512 1.275.356 54.630 1.329.986

Ações 19.721 - - - 43.774 (24.053) 19.721 78.253 (45.525) 32.728

Letras Financeiras - - - 5.303.825 5.153.973 149.852 5.303.825 5.159.964 191.313 5.351.277

Total 2.162.542 685.786 485.592 111.846.023 113.370.529 1.809.414 115.179.943 123.612.740 (410.927) 123.201.813

 (1) Os investimentos do FGO, FGHAB, FGI e ANBIMA foram reclassificados e enquadrados como instrumentos financeiros de acordo com a Resolução CMN nº 4.817/2020. Os referidos fundos possuem as seguintes

defasagens de data da atualização das cotas: FGO (data-base nov/21), FGI e FGHAB (data base mai/22).

(c.3) Categoria III - Títulos mantidos até o vencimento

Os títulos e valores mobiliários classificadas na Categoria III são passíveis de aplicação de testes de impairment periódicos, conforme estabelece a Circular BACEN

nº 3.068/2001. O custo ajustado ao valor recuperável de debêntures apresentado em 30/09/2022 inclui uma perda acumulada no valor recuperável destes títulos de

[…]

(2) Inclui uma perda por redução ao valor recuperável em 30/09/2022 no valor de (R$ 34) (31/12/2021 – (R$ 34))

(3) No 2° trimestre de 2021, houve a alienação total das ações do Banco PAN.

(4) Inclui os investimentos pré-operacionais: Negócios Digitais, Caixa Imóveis, CAIXA Cartões Adquirência,  CAIXA Cartões PAT, CAIXA Cartões Fidelidade, CAIXA Cartões Contas de Pagamento, e outros investimentos avaliados pelo custo.

 49

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS – 30 DE SETEMBRO

DE 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS – 31 DE DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(d) Informações financeiras resumidas das coligadas e joint ventures não ajustadas pelos percentuais de participação detidos pela CAIXA no segmento de seguros e

capitalização

Descrição

30/09/2022

Holding XS1 CNP Brasil XS3 Seguros XS4 Capitalização XS5 Consórcios XS6 Assistência Too Seguros PAN Corretora

Ativo circulante 137.878.460 436.138 990.350 671.394 89.870 42.667 1.452.882 64.435

Ativo não circulante 11.779.748 3.752.149 1.472.373 174.874 385.099 30.688 1.413.646 141

Passivo circulante 134.106.372 43.196 518.949 517.189 66.026 38.740 1.965.445 5.504

Passivo não circulante 5.282.466 296 190.157 2.856 42.242 658 250.753 -

Passivo contingente 587.176 - - - - - 51.451 -

Receitas 36.331.795 768.018 403.319 152.589 128.159 41.525 309.810 44.189

Despesas (35.130.111) (43.361) (265.167) (81.257) (124.989) (39.934) (214.047) (10.340)

Lucro/ Prejuízo do período 1.201.684 724.657 138.152 71.332 3.170 1.591 95.763 33.849

Outros resultados abrangentes 91.065 (163.216) - - 175 - (205) -

Resultado abrangente total 1.292.749 561.441 138.152 71.332 3.345 1.591 95.558 33.849

Patrimônio Líquido ajustado 10.269.370 4.144.795 1.753.617 326.223 366.701 33.957 650.330 59.072

% de participação 60,00% 48,25% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00% 49,00% 49,00%

Saldo do investimento  6.161.622 1.999.863 1.315.148 244.655 275.015 25.467 316.180 28.945

Outros ajustes 107.014 (1) - - - - - 112.442 (2) -

(1) Ajuste referente a Earn-out / LPC

(2) Valor de R$ 109.960 referente a ágio.

Descrição

31/12/2021

Holding XS1 CNP Brasil XS3 Seguros XS4 Capitalização XS5 Consórcios XS6 Assistência Too Seguros PAN Corretora

Ativo circulante 112.494.025 4.289.274 614.081 232.414 83.208 8.970 1.422.199 53.359

Ativo não circulante 16.387.427 10.661.186 1.502.251 181.735 290.108 30.946 1.147.916 245

Passivo circulante 114.130.542 6.146.312 373.917 152.377 9.961 6.976 1.316.848 4.436

Passivo não circulante 5.019.198 4.784.718 126.949 2.910 - 574 698.610 -

Passivo contingente 592.265 3.361.735 - - - - 44.329 -

Receitas 43.106.438 4.820.321 281.762 197.553 14.909 18.933 1.338.028 60.174

Despesas (41.711.315) (3.802.730) (326.307) (193.373) (27.414) (21.569) (1.256.184) (12.285)

Lucro/ Prejuízo do período 1.395.123 1.017.591 (44.545) 4.180 (12.505) (2.636) 81.844 47.889

Outros resultados abrangentes (343.708) (436.952) - - (1.006) - (2.018) -

Resultado abrangente total 1.051.414 580.639 (44.545) 4.180 (13.511) (2.636) 79.825 47.889

Patrimônio Líquido ajustado 9.731.712 4.019.430 1.615.466 258.862 363.355 32.366 554.657 49.168

% de participação 60,00% 48,25% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00% 49,00% 49,00%

Saldo do investimento  5.839.027 1.847.994 1.211.539 191.158 276.207 24.274 159.453 24.092

Outros ajustes - - - - - - 109.960 (1) -

(1) Valor se refere ao ágio de expectativa de rentabilidade futura na Too Seguros.

 50

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS – 30 DE SETEMBRO

DE 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS – 31 DE DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(e) Informações financeiras resumidas das coligadas e joint ventures não ajustadas pelos percentuais de participação detidos pela CAIXA em outros segmentos

Descrição

30/09/2022

TecBan Quod Galgo Elo Serviços S.A
Caixa Cartões Pré-

Pagos S.A
CIP S.A

Ativo circulante 1.224.747 90.730 28.197 991.515 104.682 895.704

Ativo não circulante 2.074.715 1.084.869 6.685 360.952 391.956 1.613.823